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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit praktické využití technologie Wi-Fi Di-
rect na základě experimentálního ověření, které bude probíhat prostřednictvím
dvou mobilních zařízení. Na těchto zařízeních bude provedena základní analýza
vlastností sítě a naměřené výsledky budou porovnány s teoretickými hodnotami
technologií Ad-hoc a BlueTooth. Prostřednictvím tohoto porovnání určíme, kde
bychom tuto novou technologii mohli v praxi využít.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to determine the possibilities of practical usage of
Wi-Fi Direct technology based on experimental verification which will be carried
out using two mobile devices. Basic analysis of network properties will be per-
formed on these two devices and the measured results will be compared with
the theoretical values of Ad-hoc and BlueTooth technologies. We will determine
where this new technology could be used in practice based on this comparison.
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Úvod
Technologie bezdrátové komunikace pro tvorbu lokálních sítí je tu s námi již dlou-
hou dobu, ale masový rozvoj nastal až koncem devadesátých let 20. století a to
především kvůli zvýšení rychlostí dosavadních standardů bezdrátové komunikace
a velkému rozvoji mobilních zařízení. V poslední době vliv bezdrátové komuni-
kace ještě vzrostl a téměř každé elektronické zařízení má v sobě zabudovaný čip
pro bezdrátovou komunikaci, který nám umožňuje připojit se k lokální síti téměř
všude. Bezdrátová komunikace je oblíbená především kvůli své jednoduchosti
a mobilitě, díky které se můžeme uvnitř sítě volně pohybovat a nemusíme být
neustále připojeni k metalickému vedení. Budování rozsáhlých sítí pomocí meta-
lického vedení je cenově náročné a proto pro většinu lidí představuje bezdrátová
komunikace nejlepší možné řešení přístupu k internetu.

Jednou z nejpoužívanějších technologií bezdrátové komunikace dnešní doby
je technologie Wi-Fi, kterou popisuje standard IEEE 802.11. Tato technologie je
tvořena dvěma základními architekturami sítě a to infrastrukturní a takzvaným
módem Ad-hoc. Obě tyto architektury se velice liší a každá z nich se používá
pro jiný případ komunikace. Architektura infrastrukturní sítě je tvořena pomocí
přístupových bodů, které jsou nejčastěji zastoupeny takzvanými Wi-Fi routery,
které kombinují funkce přístupového bodu, routeru a switche. Pomocí těchto za-
řízení je možné se do sítě připojit a využívat přístup k internetu a k ostatním
zařízením sítě. Zatímco architektura Ad-hoc žádné přístupové body pro připojení
do sítě nevyužívá. Tato architektura je tvořena již koncovými zařízeními, která
spolu komunikují přímo. Architektura Ad-hoc je využita především v mobilních
zařízeních, u kterých je potřeba vytvoření lokální sítě bez přístupového bodu
daleko vyšší.

Další velmi oblíbenou bezdrátovou technologií mobilních zařízení je tech-
nologie Bluetooth, která umožňuje vytvářet dočasné lokální sítě. Bluetooth se
nejčastěji využívá pro přenos malých dat a připojení vstupních zařízení k pracov-
ním stanicím. Mnohem novější technologií, která nevyužívá žádného přístupové-
ho bodu je technologie Wi-Fi Direct. Tuto technologii představila Wi-Fi Alliance
v roce 2010 na celosvětově známém veletrhu CES v Las Vegas. Tento druh spojení
umožňuje každé zařízení, jehož součástí je Wi-Fi čip a jeho ovladače mají podpo-
ru Wi-Fi Direct. Mezi hlavní představitele této technologie patří především síťové
tiskárny a mobilní zařízení. Právě tímto druhem spojení se zabývá tato bakalářská
práce, která má za úkol zjistit provozní parametry této technologie na základě
experimentálního měření a následně výsledky porovnat s ostatními specifikacemi
nejpoužívanějších bezdrátových technologií.
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1. Metodika
• Získání informací o technologiích bezdrátové komunikace pro lokální sítě.

• Výběr zařízení, která podporují technologii Wi-Fi Direct.

• Výběr správného místa, které nebude podléhat rušení okolních sítí.

• Stanovení parametrů pro porovnání technologií.

• Výběr aplikací pro měření vlastností sítě.

• Vytvoření lokální sítě prostřednictvím technologie Wi-Fi Direct.

• Měření vlastností sítě.

• Porovnání bezdrátových technologií.

Omezující podmínky

• Menší výkon bezdrátových adaptérů v dostupných mobilních zařízeních.

• Proměnlivé počasí.

• Malá aplikační podpora technologie Wi-Fi Direct.

• Nastavení mobilních zařízení.
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2. Bezdrátová komunikace
v lokálních sítích
Bezdrátová komunikace je druh komunikace, který pro spojení dvou či více zaříze-
ní nevyužívá metalické ani optické vedení, ale přenáší informaci vzduchem pomocí
rádiového rozhraní. Toho můžeme využít v místech, kde nelze zavést metalické ve-
dení nebo v případě potřeb uživatelů sítě na mobilitu koncových zařízení. Přenos
informace vzduchem sebou ovšem nese i nějaké nevýhody. Mezi hlavní nevýhody
patří bezpečnost, která je velice náchylná na odposlech informací. Problém s od-
poslechem na bezdrátové síti se řeší pomocí šifrování přenášené informace, ale
ani šifrování nám nezajistí úplnou bezpečnost přenosu. Další velkou nevýhodou
je rušení signálu, ke kterému dochází z důvodů velkého obsazení radiových frek-
vencí, které jsou provozovány na bezlicenčním frekvenčním pásmu. V lokálních
bezdrátových sítích se jedná především o frekvence 2.4GHz a 5GHz, na kterých
pracuje mnoho běžných zařízení, jako jsou například bezdrátové klávesnice, myši,
kamery ale také i mikrovlnné trouby. Dalším problémem je překrývání okolních
sítí. Tento problém se řeší při prvotním nastavení přístupového bodu správnou
volbou kanálu pro bezdrátovou komunikaci. [1]

Druhy bezdrátové komunikace pro lokální sítě:

• Wi-Fi

– Infrastrukturní síť

– Ad-hoc

– Wi-Fi Direct

• BlueTooth

2.1 Technologie Wi-Fi

Technologie Wi-Fi byla vynalezena v roce 1991 v nizozemském městě Nieuwegein
firmou NCR Corporation/AT & T, která jako první použila bezdrátovou techno-
logii 802.11 ve svých produktech WaveLan. Této technologie se ujal Vic Hayes,
který byl později nazván otcem technologie Wi-Fi, jenž byl u samého počáteč-
ního vyjednávání s organizací IEEE, která usiluje o vzestup nových technologií
souvisejících s elektrotechnikou. Technologii Wi-Fi, takovou jakou ji známe dnes,
založila společnost Wireless Ethernet Compatibility Alliance, která v roce 1999
vyvinula standard IEEE 802.11b. Celý název této technologie zněl IEEE 802.11b
Direct Sequence a proto se Wi-Fi alliance rozhodla v roce 2000 tento název změ-
nit. Najala poradenskou firmu Interbrand Corporation, která vymyslela dnešní
podobu názvu této bezdrátové technologie a to název Wi-Fi. Později bylo uve-
deno, že název Wi-Fi vzniknul ze slovní hříčky Hi-Fi, což je zkratka slov High
fidelity. Název Wi-Fi byl již veřejností daleko více oblíben, což bylo hlavním cílem
této změny. [2] Logo této technologie je zobrazeno na obrázku číslo 2.1.
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Klasické Wi-Fi sítě jsou složeny z přístupového bodu takzvaného access pointu
a z klientských stanic. Tento přístupový bod rozesílá do okolí svoje identifikač-
ní jméno SSID, které je šířeno prostřednictvím beacon frame každých 100ms. Při
zachycení více takovýchto identifikátorů si klient může vybrat, ke kterému přístu-
povému bodu se připojí. Při šíření stejného SSID prostřednictvím více přístupo-
vých bodů si opět klient může vybrat, ke kterému přístupovému bodu se připojí
a to především na základě síly signálu. Technologie Wi-Fi nijak neřídí připojení
ke konkrétnímu přístupovému bodu a rozhodnutí vždy ponechá zcela na uživateli
koncového zařízení. Tato vlastnost má ale i své nevýhody, které mohou zapříčinit
kolizi na sdíleném médiu, a proto technologie Wi-Fi používá protokol CSMA/CA
k řízení přístupu k tomuto sdílenému médiu. [3]

Obrázek 2.1: Logo technologie Wi-Fi [2]

2.1.1 Topologie

Topologie sítě Wi-Fi určuje strukturu lokální bezdrátové sítě. Dělí se na dva zá-
kladní typy podle způsobu komunikace mezi takzvanými Basic Service Set, což

[…]


30,7
20

16,6
18,8

18,6
50

25,2
22,3

22,6
25

22,8
21,8

22,1
50

18,4
19,2

19,0
30

24,2
26,4

25,7
50

17,4
15,9

16,3
35

20,9
19,3

21,1
50

20,1
21,7

19,9
40

26,3
24,1

22,9
50

15,9
17,4

18,3
45

25,7
37,0

24,2
50

11,8
11,3

17,3
50

24,6
38,2

32,6
50

17,1
11,0

12,9
55

34,7
32,1

31,8
50

12,1
13,0

13,2
60

42,9
36,0

33,6
50

9,8
11,6

12,5
65

44,7
49,9

49,1
50

9,4
8,4

8,6
70

48,7
55,3

50,5
50

8,6
7,6

8,3

Přenosová rychlost - soubor 50 MB bez překážky

41

V
Z

D
Á

L
E

N
O

ST
[m

]
IN

T
E

R
V

A
L

(Č
A

S)
[s]

P
Ř

IJA
T

O
[M

B
]

P
Ř

E
N

O
SO

V
Á

R
Y

C
H

L
O

ST
[M

b/s]
1

25,1
23,6

24,5
100

33,4
35,6

34,3
5

23,7
24,2

24,6
100

35,4
34,6

34,1
10

26,7
25,5

24,6
100

31,5
32,9

34,1
15

30,1
28,7

29,0
100

27,9
29,3

28,9
20

33,3
31,7

32,4
100

25,2
26,5

25,9
25

41,2
41,2

43,0
100

20,3
20,4

19,5
30

50,4
47,2

52,1
100

16,6
17,8

16,1
35

54,6
46,2

53,3
100

15,4
18,1

15,7
40

52,5
59,7

54,6
100

16,0
14,0

15,4
45

66,6
66,8

70,8
100

12,6
12,6

11,9
50

78,7
77,0

73,8
100

10,7
10,9

11,4
55

83,0
86,4

89,8
100

10,1
9,7

9,4
60

97,0
99,9

109,8
100

8,7
8,4

7,6
65

96,8
97,7

91,8
100

8,7
8,6

9,1
70

97,7
107,1

113,8
100

8,6
7,8

7,4

Přenosová rychlost - soubor 100 MB bez překážky

42

V
Z

D
Á

L
E

N
O

ST
[m

]
IN

T
E

R
V

A
L

(Č
A

S)
[s]

P
Ř

IJA
T

O
[M

B
]

P
Ř

E
N

O
SO

V
Á

R
Y

C
H

L
O

ST
[M

b/s]
1

2,8
2,7

3,2
10

30,1
31,0

25,9
5

3,6
2,9

2,7
10

24,4
29,4

31,3
10

3,3
3,6

3,8
10

25,7
23,6

22,4
15

2,8
3,6

3,0
10

29,8
23,0

27,6
20

3,7
3,2

3,4
10

22,7
26,1

24,9
25

5,4
4,6

4,2
10

15,4
18,2

20,1
30

7,1
8,7

8,0
10

11,9
9,6

10,4
35

8,9
9,2

10,3
10

9,4
9,1

8,1

V
Z

D
Á

L
E

N
O

ST
[m

]
IN

T
E

R
V

A
L

(Č
A

S)
[s]

P
Ř

IJA
T

O
[M

B
]

P
Ř

E
N

O
SO

V
Á

R
Y

C
H

L
O

ST
[M

b/s]
1

12,4
12,0

12,3
50

33,7
35,1

34,1
5

13,2
11,7

11,6
50

31,8
35,7

36,2
10

27,4
19,6

19,0
50

15,3
21,4

22,1
15

17,7
24,5

17,1
50

23,6
17,1

24,5
20

30,2
26,7

23,0
50

13,9
15,7

18,2
25

36,6
28,3

25,1
50

11,5
14,8

16,7
30

24,3
27,2

31,6
50

14,3
15,4

13,3
35

40,1
39,9

43,2
50

10,5
10,5

9,7

Přenosová rychlost - soubor 10 MB a 50 MB s překážkou

43

V
Z

D
Á

L
E

N
O

ST
[m

]
IN

T
E

R
V

A
L

(Č
A

S)
[s]

P
Ř

IJA
T

O
[M

B
]

P
Ř

E
N

O
SO

V
Á

R
Y

C
H

L
O

ST
[M

b/s]
1

24,4
25,2

28,4
100

34,4
33,3

24,5
5

24,5
26,2

26,8
100

34,2
32,1

31,4
10

30,7
33,8

34,3
100

27,3
24,8

24,5
15

29,5
29,7

26,8
100

28,4
28,2

31,3
20

34,2
34,3

39,1
100

24,5
24,5

21,4
25

56,0
48,6

47,6
100

15,0
17,3

17,6
30

56,2
56,8

53,0
100

14,9
14,8

15,8
35

63,3
73,7

75,6
100

13,3
11,4

11,1

Přenosová rychlost - soubor 100 MB s překážkou

44

Úvod
Metodika
Bezdrátová komunikace v lokálních sítích
Technologie Wi-Fi
Topologie
Standardy technologie Wi-Fi
Zabezpečení Wi-Fi sítí

Sítě Ad-hoc
Princip sítí Ad-hoc
Konfigurace sítě
Bezpečnost
Sdílení internetu

BlueTooth
Bezpečnost BlueTooth

Wi-Fi Direct
Vytvoření sítě Wi-Fi Direct
Bezpečnost
Podporovaná zařízení
Wi-Fi Direct vs. BlueTooth 4.0

Technologie Wi-Fi Direct v praxi
Použité aplikace
Specifikace mobilních zařízení
Vytvoření Wi-Fi Direct sítě
Měření vlastností sítě
Kvalita signálu
Zpoždění
Přenosová rychlost
Vyhodnocení naměřených výsledků

Porovnání technologií Wi-Fi Direct a Ad-hoc
Shrnutí provedeného exprimentu

Závěr
