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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Předložená kvalifikační práce se zabývá fenoménem v oblasti bezdrátových sítí, jímž je
technologie WiFi Direct. Jedná se o technologii určenou pro přímé PtP spojení bez nutnosti
zapojení přístupového bodu jako prostředníka, ovšem se zachovánim všech předností technologie
WiFi příslušného standardu.

Pochvalu si zaslouží především autorův aktivni přístup při vypracovávání práce, jejíž jednotlivé
kroky byly průběžně konzultovány s vedoucím. Kladně také hodnotím výběr experimentálního
prostředí, kdy se autor vždy ujistil, že měření není ovlivněno rušením v daném frekvenčním
pásmu.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě experimentálního ověření prokázat využití této
technologie v každodenní v praxi. Zároveň dalším úkolem bylo porovnat naměřené hodnoty
s deklarovanými hodnotami výrobců a vyvodit z tohoto porovnání závěry. Dílčím úkolem pak
bylo doporučení či nedoporučení nahrazení alternativních, již existujících technologií,
předmětným PtP řešením.

Všechny výše uvedené cíle byly splněny, proto na základě výše uvedeného práci doporučuji
k obhajobě s navrženým stupněm hodnocení výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jakje to s výdrží mobilních zařízení při používání technologie WiFi Direct, testoval jste ji také?

Práci
[8] doporučuji
O nedoporučuj i
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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